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W I L N O  d. 2 t  Marca. Cesarz Jmć na przed- 
stawienie ]W. Korsakowa Gubernatora wojenne­
go Litewskiego i wielu orderów Kawalera, rozka­
zał przesłać J W. Hrabi Zawadowskiemu Ministro­
wi oświecenia publicznego podarunki dla ProfeS- 
sorów Uniwersytetu Wileńskiego w dowod swoie. 
go ukontentowania za podięte przez nich prace 
w szpitalach wojskowych, to iest: JPP. Loben- 
weinowi tabakierę, Szpitznaglowi, JędizeioWi Śnia­
deckiemu, Becu, Frankowi, Boianusowi i Adiun­
ktowi Niszkowskiemu pierścienie brylantami ozdo­
biona, które na Sessyi 1 itterackiey dnia 15 Mar­
ca teraznieyszego z poruczenia JO. Xięcia Jmci 
Kuratora Uniwersytetu i Szkół i ego wydziału ReKtor 
rozdał osobom wyż wyrażonym.

S. P E T E R S B U R G  VS. d. 10 Marca. 
Kommendant leibgwaidyi Jzmayłowskiey GL. 
Maliutin uwalnia się od służby z mundurem Kom- 
mendant leibgwardyi Siemienowskiey GM. Wer- 
derewski, od armii GM. Fok mogą wyjechać ża 
granicę dla zleczenia ran odniesionych GM Ani- 
kiew umieszczony w armii. Półkowńik Essen bę­
dzie kommendantem Archangelhorodzkiego pólku 
rouszkicryerów. Fligel Adiutant Benkendorf zo- 
stał Półkownikiem. Podpółkownik Brewern umie­
szczony w 2 korpusie Kadetów. Astrachańskie­
go woyska Kozackiego Esaala Skworcow otrzy­
mał order S. Anny 3 klassy, za okazane nręztwo 
w porażeniu Kirgizów, którzy na poddanyćh Ros. 
syiskich napadali. Biskup Kałuski Teolilakt został 
członkiem Synodu z pensyą roczną 1759 rubli. 
Woienny Gubernator Theodozyi G. infanteryi 
Fensz uwalnia się od służby; mieysce iego zastą­
pi Kapitan Kommandor flotny Kliuczarew Aktu­
alny stanu konsyliarz Politkowski zarządzać bę­
dzie 3 expedycyą departamentu wnętrznych in- 
teressów . Aktualny stanu konsyliarz Gładkow 
będzie Ekaterinosławskim Gubernatorem cywilnym. 
Kammeriunker X. Meszczerski Gubernatorem cy­
wilnym Chersońskim. Podolskim Gubernatorem 
cywilnym aktualny stanu konsyliarz Berg. Pro- 
kuror Collegium woiennego Uszakow został ak­
tualnym stanu konsyliarzem; iakoteż Dyrektor mia­
sta Gatczyny Kasichin. Aktualny KammerherGraf 
Rumiaócow przydany wojennemu Gubernatorowi 
Chersońskiemu X. de Richelieu , który onego do 
dzieł użyie według zdania swego. W nadgrodę 
mężnego postępowania i trafnego strzelania w 
wielu bitwach kompanii konno artylleryiskich 
4 brygady Półkownika X. Jaszwiła, i 7 Ptikowni- 
ka Eimolowa, pozwolono sztab i ober Officyerom 
nosić na miuułurach szew złoty, na wzór batali­
onu artylleryileibgwardyiskiey, Wyiowszy iednak 
ckselbanty*

WT Ё D E N di 12 itiairća. Śehat ttaróclii Sers 
wianów maiac wzgląd na zbyteczną i mniey pd* 
trżebną liczbę żołnierzy ciągle utrzymywanych 
pod chorągwią w spokoyriyrri ćzasie, za rada N4- 
czelnika Czerny i drugiey starożytny 25 t ludzi ka­
zał uwolnić od służby i Odesłać do domu żeby 
roli i gospodarstwa pilnowali. Dotąd wojsko 
Chrześciańskie liczyło haymniey 50 t. cudzoziem­
ców, to iest Włochów, Greków, AlbańczykóW* 
Bośniaków, ledwie 30 t. rodowitych Serwii mie­
szkańców, Nie licząc tych którzy na każde za­
wołanie gotowi byli i nieraz stawali do potrze­
by. Senat w następującym kwietniu ma jeszcze 
zmniejszyć zostawioną teraz liczbę obrońców, tak 
żeby nie przenosiła głów 30 t; co czytii się z 
dwóch naybardziey pobudek; albo nastąpi pokoy 
2 Turkami, w tyto razie niepotrzebne iest Uzbra­
janie ludu, albo odnowi się Woyna, w tenćźaś inne 
Mocarstwa bronić Serwianów nie omieszkają, ći 
zaś w każdem zdarzeniu dość Czasu mieć będą do 
zebrania woysk liczniejszych. Tenże Senat wy­
dał odezwę do kommendantów i urzędników po­
wiatowych, ażeby właścicielóW dóbr ziemskich i 
rolników radą i przykładem zachęcali do napra­
wienia gospodarstwa woyną zrtiszćżoriego, przez 
pilniejszą uprawę ziemi, rozmnożenie bydła, ko­
ni, psżdzoł; każe silnie wrażać każdemu, że po­
żyteczną dla siebie i kraiu całego robotą bezpie­
cznie odtąd zatrudniać się może, ponieważ pewien 
iest swoiey własności pod opieką rządową, od po­
stronnych zaś niczego lękać się nie powinien przy 
nadziei blizkiego pokoiu.

W Gallicyi dóbr skarbowych mnieyśżych i 
większych r. 1807 ogółem przedano 240, których 
wartość przenosi 2 miłliony zł. ryń. Słychać że 
j 8 koni które Sułtan Mustafa 4 posyłał w upo­
minku Jmperatorowi Napoleonowi, do Francji nie 
przyięto, lecz z Strasburga do Constantinopoia od­
prowadzić kazano Króĵ  BaWarski iak inni pano­
wie dd związku Reńskiego wchodzący, dał lerinśm 
prawem w kraiach swoich dzierżawę pdczt X. Tour 
Taxisj* podobno w tern zaydzid odmiarla. Poczta 
wAuszpurgu czyni rocznego dochodu ido te zł. 
ryń. W Noriinberdże daleko więcej; Wszjstko ma 
być przyłączone do korony Bawarskiey, 2 Xiążę- 
ciem nastąpi umowd > którey itiocą odbierać mi 
raz na zawsze postanowioną corok pensją. Regi­
mentom sWoim w prowincjach SzWabskićh rozło­
żonym Król Махітіііап kazał niedawno przywo­
łać pod chorągiew żołnierzy uflopoWanJch; ztąd 
pogłoska że z dworem Wurtćmbergskirii zaszły 
nieporozumienia o granice ,• dziś pewnie wletoy,' 
że wspomniany Monażćha do grartić Włdakich pd« 
syła ig fc. zbtdynjclle- 
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Kommendantem twierdzy Temeswar został GL. 
Festenberg. Na początku tego miesiąca ргхея 
miasto Laybach ciągnąć zaczęły woyska Rossyi- 
skie, które w roku przeszłym W)?prowadzone z 7 
wysp Jońskiego morza i Cattaro, na lądzie Wło­
skim wysadzone 1 okrętów, czas nieiaki zastano 
wiły się w prowincyach Weneckich. D, 2 Mar­
ca przeszła straż przednia z 1700 ludzi złożona 
ciągnąc przez Stirią niższą, za temi nastąpiły 3 
kolumny każda na 2 dywizye podzielona od głów 
1200 do lóoo, co wszystko wynosi zbroynychio 
t, żołnierz przykładną karność zacho wuie. Eska­
dra tegoż narodu z kilkunastu okrętów zbroynych 
wielkości rozmaitey złożona opuściwszy port We­
necki do Corfou odpłynęła. O zaięciu wysp Ar­
chipelagu Greckiego przez Anglików nic niema 
pewnego, to tylko że Lordowi Collingwood zby­
wa na żołnierzu lądowym , przeto nie mógł sta­
wiać nigdzie garnizonów; z drugiey strony mie­
szkance sposobu bronienia się pozbawieni muszą 
pełnić iego rozkazy, mianowicie w dostarczaniu 
żywności wseelkiey dla flott Angielskich, przez 
co sami iey czuć zaczynaią niedostatek i lękaią 
się głodu. Angielskiey fJotty główne stanowisko 
iest pod wyspą Ci o niedaleko Naxos. Tenędos 
opuszczona zupełnie od mieszkańców, iako w prze­
szłym roku zpustoszona. Dey Tripolu 2 Guberna­
torem Angielskim w Malcie zawarł umowę, obo- 
wiązuiąc się tey wyspie dostarczać wiele zboża i 
wszelkiey żywności.

Papiery nasze dziś maią bieg bardzo mały, 
za sto gotowizny płacić trzeba 203 bankocetłami; 
ztąd zbyteczna drogość wszelkich produktów^ trze­
ba mieć nadzieję, że gdy obywatele Królestwa Wę­
gierskiego wniosą do skarbu pieniężne posiłki ofia­
rowane rządowi na Seymie ostatnim, pomnoży się 
znacznie ilość pieniędzy w kraiu cyrkuluiących, 
zmieyszone zaś będzie mnóstwo papierów. Przy* 
tern rząd gotuie inne środki zdolne dać nową po­
stać kraiowi, co wszystko ażeby skutek wzięło 
pomyślmeyszy, obywatele wzdychają do przywró­
cenia pokoiu morskiego; ten przywracając handel 
Austryacki do stopnia dawnego nowe źródła o- 
tworzy dostatków publicznych i prywatnych, a 
wykonanie zamiaru administracyi zbawiennego 
ułatwi.

Wielu kupców handlujących w Smyrnie zo­
stało zgubionych,- albowiem postrzegłszy eskadrę 
Angielską port zamykającą wiatrami od brzegów 
odpartą, ośmielili się wyniść pod żagle; lecz An­
glicy wkrótce do sprawy przychodzą, i prawie 
wszystkie statki kupieckie zabrawszy uprowadza- 
ią do Malty; wielu ładunek był nadzwyczaynie 
bogaty w Azyatyckieh towarach; samey bawełny 
znalazło się worów 4 t.

M A I)R ID  d. 19 lutego. Wiadomo co Mar. 
grabia Alorno w twierdzy EJvas i całey prowiń- 
cyi Alenteio kommenderuiący odpowiedział G. 
Junot wkroczyć maiącemu do Portugalia, że Fran­
cuzów nie może przyjąć iak nieprzyjaciół nie 
maiąc czem dać odporu, ani też iak przyiacioł nie 
roaiąc czem ich wyżywić. Nie dawno ten Ge- 
nerał pisał do przyjaciela donosząc, iż radził Re­

gentowi ściśle zamknąć porty Anglikom wedłrig 
żądania Francy i, lądową zaś granicę Francuzom, 
ażeby nawzajem Brytańnia W. na złamaną przez 
Portugalczyków obojętność narzekać nie mogła. 
Co się stało, ponieważ wkrótce Alorno od X. Bre* 
Zylii rozkaz odebrał zamknąć granicę od Hisz- 
pańskiey ściany, do czego liczył zgromadzonych 
żołnierzy regularnych 3 t. milicyi i ochotników 
naylepszym duchem bronienia kraiu tchnących 1 ó 
t. Lecz nastąpiła w radach Lizbońskiego dworu 
odmiana mniey spodziewana; d, 25 listopada ode. 
brał Margrabia własnoręczne pismo Regenta* vf 
któróm zaleca żeby naymnieyszego odporu Fran­
cuzom nie czynił; ten rozkaz obrócił w niwecz 
przygotowania do obrony uczynione przez Mar­
grabię AlornO.

Nie licząć • korpusu G* Junot zastępującego 
Portugallią, dziś mamy w kraiu naszym woysk 
Francuskich go t. pod Marszałkiem Moncey i G. 
Dupont, spodziewając sig tego ludu ieszcźe wię- 
cey, gdyż słyszemy że 2 wielu wnętrznyćh de- 
partam€,‘ntów coraz nowe regiment* do Bayonne 
i Perpignan pośpieszają; do ostatniego z tych miast 
spodziewane iest przybycie 20 t. Szwaycarów, re­
giment grenadyerów gwardyi Włoskiey, półk pie­
choty Neapolitańskiey, wiele iazdy i artylleryi 
Francuskiej?. Ó blizkiem ukazaniu się w Króle­
stwie naszśm Jmperatora Napoleona głośno mó­
wić żadzęto. W Valladolid na przyjęcie tego 
Monarchy Oporządzać zaczęto daWny pałac His Z 
pańskich Królów, gdzie mieć będzie główną kwa­
terę, niżeli uda się przez Madrid na mieysce za­
mierzone. Cała armia Hiszpańska ludem nowo. 
zaciężnyra dopełniona sposobi się pilnie dd zaga­
jenia czynney kampanii.

Tak ogromne dwóch tiarodów zprzyrrtierźou 
nyćh widząc przygotowania politycy chcą zgady­
wać iakie wyprawy mogą by<̂  przedsięwzięte ; 
pierwszą być może oblężenie Gibraltaru. Napo­
leon rozkazał pocztą przybywać do nas Wsżysikiiii 
Generałom i Officyefom Francuskim korpusu iit- 
żenierów i artylleryi w śźtude swoiey rtaybiegley- 
szym, takim naybardziey, którzy Wiele doświad­
czenia maiąc doskonałości sWoiey dali dowod, 
mianowicie w dobywaniu twierdz Szląskich, Gdań­
ska , Sfralsundu ; podobno starto Wszy pod Gibral­
tarem naradzać się i ostatecznie stanowić będą, 
czyli podobne iest wzięcie tey skały niedobytey; 
lecz ponieważ ta rada późną byłaby po zprowa- 
dzeniu woysk na mieysce i podjętych kosztach 
niezmiernych, wnosić trzeba, że inni Officyerowie. 
doskonali wcześnie do obozu S. Rocha byli posła­
ni, których zdaniem dzieło nie iest niepodobne; 
zatem nowp przybyli ich towarzysze naradzać się 
będą tylko o sposobach wykonania onego. Nay. 
większa iest nadzieja w możdżerzach które wyna­
lazł i w obozie pod Boulogne przed kilko laty od­
lać kazał G. Marmont, bombę rzucających daley 
nad inne.

Drugie przedsięwzięcie do którego armie zprzy. 
mierzone mogą być przeznaczone; iest przeyśeie 
do Afryki, i zawojowanie kraiów rozboyniczycł* 
Marokańskiego, Algern, Tunis, iTripolu. Dawne



Európeyskie narody woltiemi być ptagną od iia- 
paści tych łotrzykowy lecz ponieważ nieporozu­
mienie się i niezgoda nie dozwoliły nadmorskim 
państwom wysłać eskadry swoie w te strony, u- 
trzymyWać krążące bez przestanku lat kilka, i tym 
przynaymniey sposobem poskromić na wieki Afry­
kanów, odeymuiąc im samą nawet możność szko­
dzenia przez zniszczenie okrętów korsarskich,- Na­
poleon i Karol 4 gdy podczas woyny trwaiącey 
z Anglikami nie mogą fiottami swemi burzyć 
portów, iak uczynił Ludwik 14, chcą dzieło tru- 
dnieysze i pożytećztiieytze wykonać, woyska li­
czne do Afryki przeprawić, wszystkie oney brze­
gi nad morzem śródziemnym leżące opanować, 1 
jud dziki z rozboiu żyć nawykły oświecić , do ży 
cia towarzyskiego pod prawem i sprawiedliwo­
ścią nakłonić, odeymuiąc onemU tym sposobem 
chęć nawet powracania do nałogów dawnych. Ta* 
ki był zamiar w pierwsżey połowie ió  wieku Ka­
rola 5  Cesarza i Króla Hiszpańskiego, który był 
z Woyskiezb W Afryce, podbił Tunis, Algerii do­
być hie mógł* a naWałnościami widząc żkołatah| 
flottf* chorobami zWątlone woysko -9 powrócił do 
Europy nie dokotiawszy wielkich zamiarów.

Król nasz Wielu Officyerom armii Hiszpańskiey 
dał niedawno stopień Wyższy, Cd bierzemy za dd- 
Wod iiastępuiąćey kampanii. Poseł Cesarza Ma­
rokańskiego powracający ź Patyza przybył do Ma- 
dritu, i wkrótce żtąd póiedżie na Cadix do oy- 
czyźny; ten człowiek prócz bogatych upominków 
iemu i Monarsze danych przeż ŃapoleOną, wie­
zie batdzo wielką summę gotowizny; gdy wyież- 
dżał z MarOćcd do PratiCyi> Wzidł ze skarbti zna. 
czne pieniądze, i tóźkaż wyraźny odebtał ażeby 
honor Pana sWoiego Utrzymywał U postronnych 
zrtaczny Cityniąć Wydatek; on zaś postanowił nie* 
tylko Wzięte pieniądze oddać do skarbu W całości, 
aleteż tiOwetiii pomnożyć; Czego dokażał żyiąc bar­
dzo OsżCżgdhie; niewiadomo iak będzie przyjęty.

Mówiąc o dwóch wypfaWatih do których af- 
mie zprźymietzdńe Użytemi być mogą, nie trzeba 
przepominać d tirtidnośCiacti i przeszkodach; nay. 
Większa i pirawie jedyna być może іё  strony flott 
Angielskich; te ИШ źatfudhią oblężenie Gibral­
taru dostarcźaiąć twierdzy nowe działa ha miey- 
scu zepsutych, ańbmunidy|> żywność ha Ihieyscti 
wypotrzebowaney, lud świeży na lriieysću ubyłegd 
w garnizonie przez śrriierć, kaledtwd, j chorobę. 
Te sarać fłotty źattudnią pfzepraWę ivOyska da 
Afryki, która chociaż iest krótka, W obecności ta­
kiego nieptzylaciela hie może łatwo dó śkutkii 
przychodzić, Lecz Mocarstwa sprzymierzone mti- 
szą wptód Anglików oddaliS t  htorza Śtodżieffin#- 
goy i na tert koniec uzbroiły licźtie eskadry W Cd- 
dix, Carthagenie, Toujcmie, Genui, Wehecyi, cha- 
ciażby nawet przeyść i połączyć się nie mogły z 
niemi inne którę w portach Batawskich, firest, 
Róchefort i Ferrolu Hollandya, Francya, Hiszpa­
nia zbudo wa ły . . > rr, r ^

P A R Y Ż  d. 5 Marca. Matka małżonki wy­
gnanego z oyczyzny G. Moreau, w Strasburgu u- 
marła; o czśm uwiadomiona córka opuszczając świat 
nowy postanowiła powrócić do oyczyzny dla urzą

<*>

ieszcze w listopadzie opuściła New Yorck; l^ćs 
tak wielkich przeszkód w żegludze doświadczyła* 
iż ledwie na końcu lutego zawinąć mogła do Śor- 
deaux, gdzie wysiadła na ląd po nieiakibh tru­
dnościach, leci  nie oddaliła się z miasta cźekaiąć 
od rządu rozkazów.

Na górze Cenis między Alpeyskiemi iedeń z 
obywatelów przemyślnych korzystając i obfitości 
wielkiey kryształów które tam się znayduią, za­
łożył fabrykę; zachęćaiąc iego przedsięwzięcie 
Napoleon za 50 t. fraiikóW rzeczy rozmaite robić 
tam kazał ku Ozdobie sWoich pałaców.

D. 23 Marca młodzieńce Wszyscy do konskryp- 
СУ1 r* 1809 należący, lecz w r. terazn. pod cho­
rągiew zawołani stawać maią na mieyscach wy. 
znaczonych. W  Londynie tak wielka iest dziś 
obfitość produktów mianowicie Antilskich, że cen- 
thar kawy i cukru przedaie się po 36 franków. Z 
AJgerskim rządem wdyrig mamy; po wszystkich 
portach Francuzkidh i żprźymierzonych, miano­
wicie leżących nad bfżegiem śródziemnego morza, 
fożkazaho W 48 godżinaćh zatrzymać i rządowi 
oddać własność Afrykanów Niedawno umieszczo­
ny w kapitule S. Dionizego Arcy Biskup Roque- 
laUrC Umarł w Malines. W Madgrodę waleczno­
ści Okazanfey na kaitipatiiach ostatnich postana­
wia Napoleon wszystkim Gffićyerdm i żołnierzom 
służącym w iego gwatdyi żapewhić dochod stały 
i dożywotny gdyby nawet kifedy że służby odda­
lić się Ihieli; tym końcem każdy Generał mieć bę­
dzie ze skarbu MdnarSźegd ćoirok 6 t. franków, 
Półkowtiik 3 t. Kapitati i 6. Porucznik 50o, i tak 
daley zstępuiąc do niżsźyćh śtopniów. Cała ar­
mia F rancużka wkrótcd ma być urządzoną sposo­
bem ieszcze nowym, had Ćzórri departament wo­
jenny pilnie pracuie.

Prywatne doftieśiehia od brzegów morskich 
przysłane zdać daią, gdyż rząd nic o tem nie mó­
wi, że eskadra z BrestU  ̂ długa ż Orient na morze 
wyszły, od Anglików postrzeżone nie były, połą­
czywszy się ż Admirałem Lallemańt wszystkie po­
myślnym Wiatrem zachodnim wbiegły na morze 
środżieńine przez ćiaśning Gibraltarską, gdy Ad- 
mirał PUirwis pod Gadii  ̂ sttiiący albo’ tego hie wi­
dział, albo przeszkadzać nie śmiał. Tym spdso- 
berti o'k tę ta Franciiżkie do’ toulonu trafić miały, 
żkąd całą flottę Admirał Garitheatime nie d. 8 lu­
tego lećź d. l i  do Sycylii Wyprowadził. Król 
Katolicki hie tylko zamiary Napoleona wspierać 
рігуіzekł całą pdt§g| śWóią ha jrtofzd > aleteż 
Woyskóm lądoWym 5o Gibfaltafu ciągnącym wszel­
kie pdtrźeby dostarczyć. Pd Uskutećżijieriiu odl. 
miah ptdifektdwafiyćłi w departamencie wóiennyrri 
haśtąpić żńśią inne* #  departamencie Ministra spra. 
Wiedliwoici,- niektóre Sądy będą żniesione, drUgie, 
postano widne hai ich mieysCu.

Konkordat dla kościołów Katolickich w Nierri- 
Czech hie iest ukończony, ówśźCrti negoCyacye 0 
to zaeżęte i długo ptOWadzorie między Kardyna­
łem Legatem Gaprard z Prymasem związku Reń­
skiego zostały prżerWane po wiadomśrti Wkrocze­
niu ds Rżymtf W  oiwiafdcżerziu przez Każdy łidti



Casoni wydanem Ociec S. powiada, ze na pewne 
żądania dworu naszego zezwolić nie mógł żadnym 
sposobem, nie wyrażaiąc iednak iakie były; dowo­
dzi że iak panowanie nad Rzymem i państwem 
Kościelnem od pobożnyeh Monarchów Papieżom
nadane Pius 7 wzioł od swoich poprzedników, tak
przysięgą obowiązany iest w całości zostawić wszy- 
stko następcom. To oświadczenie według Rzym* 
skiego obyczaiu po różnych mieyscach przybite 
zostało dla powszechney wiadomości, lecz na usil­
ne żądanie G. Miollis wkrótce zdięte dla tego 
podobno żeby się nie stało przyczyną rozruchów, 
dopóki rzecz nie będzie ułożona ostatecznie mię­
dzy Oycem S. i Jmperatorem Napoleonem. Wspo* 
nmiany wódz dawno znaiomy Francuzom i kra­
jowym z ludzkości i sprawiedliwości, utrzymywa­
nego ciągle z karnością porządku w woyskach ie- 
mu powierzonych, ziednął dla siebie szacunek 
u Rzymian powszechny, Officyerom i żołnierzom 
prócz mieszkania, pościeli, drzewa nic dawać nie 
pozwoliły pized wkroczeniem do miasta wszystkim 
półkom rozkaz czytać kazał zapowiadający karę 
śmierci nieuchronną i blizką za naymnieysze po 
krzywdzenie mieszkańców; nikomu w nocy nie 
wolno pokazywać się na ulicach. Monte Mario 
za Tibrem utwierdzono.

Marszałek Moncey bawi teraz w Barćellonie 
Stolicy Catalonii. Stanowiąc X. Rzymskiego Bor- 
giiese Generał Gubernatorem f  rancuzkich depar­
tamentów we Włoszech, Napoleon położył grani­
ce władzy jego; ten urzędnik mieć będzie nay- 
wyższą kommendę woysk stojących w kraiu 1 gens- 
darmów;od niego biorą rozkazy Generałowie,twierdz 
kommendanci, wszyscy do administracyi woysko- 
wey wchodzący; od niego zależy ogólna policya, 
i  cokolwiek zciąga się do utrzymania spokoyno- 
ści i bezpieczeństwa publicznego; od niego zale­
ży sądy, oddawanie porządney sprawiedliwości o- 
bywatelom woyskowym i cywilnym,- od niego wy­
bieranie podatków,, zmnieyszenie ich i podwyższe­
nie, gdy na iedno lub drugie rozkaz wyższy od­
bierze,- on przesyła i przekłada panującemu skargi, 
prośby, potrzeby poddanych,- do pomocy mieć bę­
dzie przydanego sobie konsyliarza stanu, Inten­
denta, Sekretarza, pensya wysokiemu stopniowi 
odpowiadająca ieszcze nie iest naznaczona.

O Mammeluku Ru stan który się znayduie na 
usługach Jmperatora Napoleona, mamy wiadomość 
następującą. Monarcha podczas wyprawy Egipt 
skiey z kilko poufałemi Officyerami znaydował się 
w domu iednego z naybogatszych oby watelów Ca- 
iru, który mienił się potomkiem Kalifów; tam po­
strzegłszy młodzieńca posługą zaiętego, pytał się 
ktoby był, i odpowiedź odebrał, żeiemu obycza­
jem u Mammeluków pospolitym pan córkę swoią 
przeznacza za £onę. Gdy Napoleon powracać 
miał do Europy, obywatel wiedząc iż upodobał 
Huśtana, darował iemu człowieka, który chętnie 
przywiązał się do losu nowego pana. Przybywszy 
do Francji nauczył się krajowym językiem mó­
wić, pisać, i rachunków. Przez wierną służbę 
przyszedłszy do znacznych dostatków umyślił do- 
pomodz matce swoiey, o fctórey to tylko wiedział 
że iest uboga i niewolnica, gdzieby zaś żyła nie

wiedział. Na próżbę sługi Napoleon ag&nfcdtti 
swoim zalecił dowiedzieć się o niey; iakoż pO 
niejakim czasie znalezioną została w AleXandryi> 
tam iey syn przywiązany często bogate upominki 
przesyła.

W R O C Ł A W  d. 10 Marca. Kray Szląski 
naybardziey kwitnoł rękodziełami, te zatrudniając 
rąk wiele tysięcy pracę ich sowicie nadgradzały 
wprowadzaniem do prowincyi bogactw znacznych; 
nie licząc płócien obróconych na domówą potrze­
bę, i tych które się przedawały w państwie Pru- 
skiem i ościennych, do Ameryki Hiszpańskie/ 
Szląsk wysyłał ich corocznie za 10 miilionów ta­
larów,- i chociaż od początku woyny zaczętey mię­
dzy Królem Katolickim a Brytańnią W. zdarzyły 
się rozmaite przeszkody trudniące przewóz towa* 
ru drogiego , i mieszkańcom nowego świata ko. 
niecznie potrzebnego , przemysł kupiecki zawsze 
umiał sobie drogę do handlu otwierać, naybardziey 
za pomocą flagi oboiętney . Teraz zmieniły się 
okoliczności; niema iuź prawie narodu w świecie 
któryby obojętnym zostaiąc mógł żeglować bez» 
pieczny od Anglików, zatem Szląskie płótna wdo 
mu zostaią, iak skarby Hiszpańskie w Ме.хісо i Pe 
ru; tymczasem prowincya nasza tego zasiłku po. 
zbawiona widzi upadające rękodzieła swoie i traci 
nadzieję rychłego powstania, wyniszczona klęska, 
mi na woynie poniesionemi, naybardziey kon. 
trybucyarni.

CO P P E N  H A G  A d. 8 Marca. Następca 
tronu woysko lądowe urządzić postanowił na wzór 
Francuzkiego; półki Seiandyi, Fionii, Intlandzkie, 
Sleswickie, i Holsztyńskie rozdzielone są między 
3 dywizye; Norwegiańskie zaś 2 zkładać powin. 
ny, do każdey wchodzi piechota, iazda, artyllerya, 
każdey przydana iest pewna liczba lekkich sta. 
tków, ażeby spoinie brzegów broniły. Z Duńskich 
pierwsza dywizya zastąpi Selandyą, druga Jutlan. 
dyą, trzecia Sleswick i Holsztyn; Norwegiańskie 
południowych i zachodnich granic pilnować maią. 
Do każdey są wybrani Generałowie kommeп&здо« 
iący i Officyerowie z liczby naydoświąd.czeń*zych«

Nie stygną ieszcze Duńscy obywatele w goi. 
liwem przywiązaniu do oyczyzny, niosąc iey hoy. 
ne ofiary na zbudowanie flotty. Ale dotąd wi. 
dziemy z żalem iż same tylko buduią się szalupy; 
o liniowych okrętach i fregatach które stanowią 
prawdziwie morską potęgę nie słychać. Ciasnina 
Sund z lodów iest oczyszczona; nie widziemy że. 
by przez nią płynęły kupieckie statki; podobno ta 
cichość trwać będzie do końca woyny z Anglią. 
Norwegiański handel upadł zupełnie; nikt nie 
śmie posyłać na morza północne okrętów dla ryb 
połowu dla boiaźni nieprzyiaciot.

Finlandya Szwedzka według wiadomości do, 
kładnieysżych, nie 700, lecz więcey 900 t. mie. 
szkańców liczy; kray ten chociaż bardzo zimny, 
po wielu mieyscach błotnisty , mchów, kamieni, 
skał pełen, iest przecie lepszy od wielu prowin. 
cyi Szwedzkich; bo ieżeli mu zbywa na kopalniach 
żelaza i miedzi, na tychmieyscu wydaie dobrego 
żyta wiele, które nie tylko wystarcza domowey po 
trzebie, aleteż obywatele corok przedaią 45, t. be 
ezek za granicę. ,


